Impăratul acesta, deși a fost elevul lui Fotie și era nu barbat foarte învățat, a fost un despot absolut, carele se temea de influința spirituală a patriarhalului din Constantinopoli. Îndată după ce a luat domnia (886) a trebuit Fotie să dea din nou patriarhia în favorul fratelui împăratului — Stefan — și să se retragă într'o mănăstire armeană, unde a și murit în 6/18 Februarie 1891.

Mai este încă de observat, că renumitul apostol al slavilor Constantin, mai bine cunoscut cu numele Kiril (fratele cel mai mic al lui Metodie) a fost crescut cu împăratul Michael III de Fotie. — Serbarea comemorativă de o mie de ani a acestor apostoli n'a trecut în aceeași liniște.

La înmormântare au participat afară de adnec întristații membrii ai familiei scumpului defunct un număr mare de consăngeni, amici și cunoscuți. Pentru participarea amicală li se exprimă acestor din urmă din partea adnec întristaților membrii ai familiei mulțăminta cea mai călduroasă.

Cernăuț, în 14 (26) Martie 1891.

Soția mea pătimind grav de un morb sexual cu totul periculos a fost vindecată de acest rău prin tratarea cea ghibace, umană și de tot desinteresată a Domnului Med. Dr. Ioan cav. de Volcinschi, profesor la școala de moșit în Cernăuț